Übersetzung eines lateinischen Originals in einem Kopialbuch des Klosters Schäftersheim auf der Universitätsbibliothek zu Wirzburg (M. ch. f. 344 saec. 15. med.) fol. 95<sup>a</sup>. Vgl. Kerler, Urkundliches zur Gesch. des Prämonstratensernonnenklosters Sch. in Württ. Franken N. F. 5, 1—2. — Abdruck: Hohenloh. UB. 1, 270.

1) Willebirg lebte noch im April 1273 (Wibel, Cod. dipl. IV, 16). Von den damaligen Gegenbischofen, die beide Berthold hiessen, kommt daher nur Berthold von Sternberg in Betracht, der seine Pontifikatsjahre vom Spätjahr 1274 an zählte, während sein Gegner schon 1266 sich Bischof nannte. (Stein, Gesch. Frankens 1, 295 ff.).

2862.

*Ritter Ludwig von Heimberg überlässt mit seiner Frau Adelheid dem Komthur und den Brüdern des Johanniterspitals zu Hall Güter bei Rappach.*

*Ohne Ortsangabe. 1279. Januar 21.*

Nos Ludewicus miles de Heimberg protestamur et ad notitiam universorum tam modernorum quam posterorum pervenire cupimus et protendi, quod nos manu coadunata et consensu bono uxoris nostre Adilheidis ac aliorum heredum nostrorum accedente dimidiam partem molendinorum nostrorum apud Roppach sitorum et tria feoda etiam sita iuxta Roppach cum agris pascuis silvis et omnibus suis attinentiis quesitis et non quesitis fratri Ulrico et ceteris fratribus domus sancti Johannis in Hallis dedimus com-

parata nomine nostre proprietatis libere et quiete perpetuo possidenda, fideiussoriam cautionem ipsis nos una cum filio nostro presentibus facientes, ut si aliqua actio ipsis super iam dictis bonis orta fuerit, ipsos secundum iuris rationem ab ea exoneremus. Preterea ad evidentiam maioris confirmationis emptionis predictae Gottfridum de Nideckhe et Henricum scultetum in Hallis generos nostros ipsis pro ratificatione et warandia dictorum honorum fideiussores constituimus, tali forma mediante, ut, sicut predictum est, prelibati fratres, si aliqua actio ipsis super predictis bonis orta fuerit, fideiussoriam cautionem accipiant, donec eos ab ea exoneremus. Gottfridus de Nideckhe in Örengew et scultetus de Hallis in obstagium se recipient manentes ibidem, quousque ipsos fratres a sepe dicta actione exoneremus. Protestamur etiam, quod homines in predictis bonis residentes ligna nostra adiacentia ad comburenda et ad necessitatem ipsorum recipere debent, ligna non ad edificationem ipsorum necessaria, cum a nobis requisierint, eis negare non debemus. Item adiectum est, ut si unus predictorum fideiussorum medio tempore obierit, nos cum filio nostro in obstagio erimus, quousque alius loco sui constituatur. Preterea ordinatum est, ut Heinricus scultetus in Hallis aliam personam loco sui in obstagium ponat secundum ius civitatis Hallensis. Huius rei testes sunt: Ulricus Lötticher, Walther Egno, Crafft Wintter, Arnoldus de Selibach. In cuius etiam rei testimonium presentem ipsis literam dedimus sigillorum nostro et Gottfridi de Nideckhe et Heinrici sculteti de Hallis robore confirmatam.

Datum anno domini MCCLXXIX., Agnetis virginis et martiris.

Fehlerhafte Abschrift im Kopb. der Johanniterkommende Hall-Affaltrach von 1685, fol. 150<sup>a</sup> (*Hideckhe* wurde in *Nideckhe* abgeändert, wie oben Nro. 2688).

2863.

*Bischof Berthold von Würzburg verschreibt der Edlen Alheid von Trimberg ein Leibgeding.*

*Ohne Ortsangabe. 1279. Januar 23.*

Bertoldus dei gratia Herbipolensis ecclesie episcopus. Noverint universi presentium inspectores, tam presens etas quam post futura posteritas, quod cum cara nobis || matrona nobilis Alheidis de Trimperg post votum professionis a viro suo dilecto nostro Cunrado de Trimperg nobili de voluntate et verbo ipsius || Alheidis emissum elegerit apud monasterium Scheftersheim in quodam speciali receptaculo sub castitatis flore claudere dies suos, quia eadem || matrona una cum viro suo predicto coadunatis eorum manibus castra Trimperg cum eorum attinentiis in nos et ecclesiam nostram libere transtulerunt, nos inter cetera, que circa ipsos in restaurum translationis huiusmodi fecimus, predictae matrone pro vite sue tempore et quamdiu apud dictum monasterium Scheftersheim sive in cultu seculari fuerit, sive eiusdem monasterii habitum assumpserit, in quinquaginta

talenta Hallensium sexaginta maldris annone et quatuor carratas vini de bonis nostris infra scriptis habito super hoc capituli nostri expresso consensu atque verbo decrevimus pro pensione annua providendum. De decimis itaque nostris in Bernheim decem maldra tritici et quinquaginta maldra siliginis puri grani et ibidem de mansis nostris viginti quinque talenta Hallensium, de bonis nostris in Bullenheim nostro pretio comparatis viginti quinque talenta Hallensium, de Ohnsenfurth et de Ippenheim ita, quod semper de altero defectus alterius suppleatur, quatuor carratas vini predictae matrone volumus et presenti scripto statuimus dari annuatim tempore messium et autumpni, ita etiam, quod ipsam in solutione pensionis huiusmodi pro nobis et successoribus nostris expediri primitus semper volumus et postea residuum de eisdem bonis nostris usibus adaptari. Preterea statuimus et decernimus presenti scripto, ut officiatu noster assumptis sibi predictae matrone et ipsius monasterii Scheftersheim nuntiis decimas mansos et vineas, de quibus predicta pensio est solvenda, locent instituant et destituant annis singulis, prout melius viderint expedire. Adicimus hoc etiam de gratia speciali, quod post eiusdem matrone obitum, sive in ipsius monasterii religione sive extra religionem decesserit, quod extunc magistra et conventus prefati monasterii, ut noster et ipsius matrone anniversarius ibidem agatur in posterum, memoratam ad eiusdem anni spatium percipiant integraliter pensionem. Sane si dicta matrona ex quocunque casu ab ipso monasterio Scheftersheim se abstraheret vel moveret, extunc ei amplius ad pensionem non tenebimur antedictam, immo ea plane ad nostros et successorum nostrorum usus libere revertetur. In quorum omnium et singulorum testimonium atque robur presentes littere nostro et capituli nostri sigillorum appensionibus sunt munite.

Datum anno domini MCCLXXIX., decimo kalendas Februarii, pontificatus nostri anno quinto.

München. Orig. Perg. Zwei Siegel: 1) s. Bd. 7 S. 367, 2) oben S. 54 beschrieben. — Abdruck: Monum. Boica 37, 496. — Regest: Reg. Boica 4, 85.

2864.

*Esslingen. 1279. Januar 24.*

*Die Brüder Wolfram, Slizo, Walther und der jüngere Slizo, Söhne weiland des Ritters Hoslize verkaufen an die Esslinger Bürger Hugo genannt Richter und Heinrich genannt Grawe die Mühle extra muros cimiterii in Esslingen und setzen als Unterpfind (ze urstat) für den Fall fremder Ansprüche ihre Mühle vor dem Mettinger Thor, genannt molendinum Olventen.*  
Esslinger UB. 1, 41 n. 147.

*Eggehard von Hohenberg, genannt von Tunis, vermacht dem Abt und Konvent von Kaisheim sein Eigengut zu Sechtenhausen.*

*Ohne Ortsangabe. 1279. Februar 2.*

In nomine domini. Amen. Cum fragilis hominum memoria dinoscat, cautum est ea, que pie fiunt scripture memorie commendari. || Huius rei gratia ego Egghardus de Hohenberge dictus de Tunis<sup>1)</sup> notum facio omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego spem ha||bens et fiduciam in domino Jesu Christo in remedium anime mee et progenitorum meorum predium meum situm in Sehtenhusen mihi proprie||tatis titulo attinens, quod colit Heinricus dictus Stetheymer et solvere debet singulis annis sex libras Hallensium, tradidi et donavi nomine et titulo proprietatis cum omnibus suis iuribus et attinentiis pratis pascuis virgultis agris aquis et aquarum decursibus cultis et incultis que sitis et inquerendis venerabilibus domino videlicet Trutwino abbati et conventui de Cesarea, ita tamen quod ego quoad vixero dicti predii usufructus recipiam universos. Si vero post mortem meam domina Hedwigis uxor mea legitima, quam nunc habeo, adhuc vixerit, ipsi fratres ei tenentur de redditibus prefati predii annis singulis quatuor libras Hallensium assignare. Quod si propter terre sterilitatem grandinem vel rapinam sive aliud infortunium qualecumque sepedictum predium redditus dare non potuerit consuetos, ex hoc domina Hedwigis nullum dampnum sustinebit in quatuor libris Hallensium, que ei debentur, nisi aliquo anno totales redditus propter aliquod evidens infortunium ut dictum est ad solutionem quatuor librarum Hallensium non sufficiant. Postquam autem ambo mortui fuerimus, omnes proventus et usufructus sepedicti predii in rem et utilitatem antedictorum fratrum totaliter perpetuo devolventur, nisi forte medio tempore aliquos liberos habuerimus a nobis legitime descendentes. Quod si domina Hedwigis me defuncto alium duxerit, tunc nichilominus ipsi fratres statim omnes redditus, quos ei singulis annis dare debuerant, sibi libere vendicabunt. Huic etiam donationi ex parte mea fuit appositum, ut, si pro inevitabili necessitate me sepefatum predium vendere oporteat, id mihi liceat ordinatione prehabita non obstante. Ut igitur ista in suo robore perseverent, presentes eis dedi sigillo civium in Bopphingen munimine roboratas.

Huius rei testes sunt: dominus Conradus plebanus, Berhtoldus frater meus, Conradus de Flochperch, Waltherus de Lapide, Ekhardus de Lidebach, Saxo, Berhtoldus Faber, Eberhardus Sator et quam plures alii fide digni.

Datum in purificatione beate virginis, anno domini MCCLXX nono.

München. Orig. Perg. Siegel der Stadt Bopphingen, sehr beschädigt, rund, c. 60 mm., der Reichsadler, von der Umschrift nur einige vereinzelte Buchstaben erhalten. — Regest: Reg. Boica 4, 85.

1) Nach der OABeschr. Neresheim 228 etwa von einem festen Haus auf dem jetzigen Tonnenberg bei Aufhausen OA. Neresheim benannt.

2866.

*Stühlingen 1279. Februar 3.*

*Eberhard von Lupfen lässt mit seinem Bruderssohn Berthold den Zehnten in Siblingen dem Grafen Ulrich von Württemberg, dieser dem Bischof Rudolf von Konstanz auf, und der Bischof schenkt denselben mit Zugehörden und Rechten dem Kloster Katharinenthal bei Diessenhofen (Vallis sancte Katherine prope Diezenhoven).*

*Siegler: Der Aussteller.*

Datum Stulingen, anno domini MCCLXXIX., III. nonas Februarii, indictione VII.

Schaffhausen, Sammlung des histor.-antiquar. Vereins. Orig. Perg. Siegel abgesehen. — Regest: Urkundenregister f. d. Kt. Schaffhausen 38 n. 183. — Regg. episc. Constant. 2485.

2867.

*Anman, Richter und Gemeinde von Giengen beurkunden einen Vergleich ihrer Stadt mit Probst und Konvent von Herbrechtingen.*

*Giengen 1279. Februar 4.*

In nomine domini. Amen. Nos Waltherus dictus Leo<sup>a)</sup> minister in Giengen, iudices || totaque universitas eiusdem civitatis profiteur<sup>b)</sup> presentibus et recognoscimus et ad singulorum notitiam, || quibus presentes exhibite fuerint, cupimus pervenire, quod inter venerabiles<sup>c)</sup> dominum H(einricum) prepositum in Herbre||thingen<sup>d)</sup> et suum conventum ex una et nos videlicet cives et universitatem predictam in<sup>e)</sup> Giengen ex parte altera super rancore seu discordia ex violentiis a nobis eisdem reverendis viris in bonis et hominibus ipsorum in Herbrechtingen illatis mediantibus prudentibus viris et discretis pro earumdem violentiarum emenda talis compositio amicabilis ordinaliter intercessit, videlicet quod si quando inter nos et ipsorum advocatum seu advocatos aliqua lis seu contentio processu temporis exorta fuerit aut habita, quemadmodum ipsos de iure communi pro ipsorum advocatis a qualibet offensione et molestia scimus et fatemur eximendos, ita et hac nostra speciali pactione ipsos in bonis seu hominibus ipsorum debitis et servitiis ac aliis iuribus eisdem astrictos occasione huiusmodi litis nec debemus nec volumus aqualiter pregravare, cum nec ipsi nec aliqui religiosorum pro ipsorum advocatis nullo iure obnoxii teneantur. Domum quoque ipsorum propriam si quam ex donatione aut emptione aut quovis alio iure infra septa muri aut extra muros nostre civitatis locatam habere ceperint, ab omni steura seu aliis exactionibus liberam esse volumus integraliter et absolutam. Preterea res ipsorum, videlicet fruges vinum et alias res, quas in civitatem nostram utilitatis sue causa induxerint aut evexerint, ab omni exactione thelonei, quod vulgariter ungelt dicitur, et aliis exactionibus nobis pertinentibus exoneramus plenam